dire che, secondo l'intenzione dell'autore, non si dovrebbe tentare l'identificazione. (Poco conta se parliamo dell'intentio auctoris o dell'intentio operis, che in questo caso sono identiche.) Il testo parla figurativamente appunto perché il lettore cerchi di renderlo esplicito. Il problema sorge quando il testo non fornisce la chiave interpretativa dell'allegoria, che sarebbe necessaria per non mancare al dovere dell'interprete, cioè all'identificazione. Ecco perché alcuni possono sentire esteticamente poco convincente, per non dire male riuscita, la profezia del veltro.¹⁷ Così il Bertoldi, dopo l'esposizione della lettera, indaga piuttosto sulla provenienza, sulle qualità e sulla funzione del veltro, e infine tenta un'approssimativa e imprecisa identificazione. In questo senso segue le orme dei commentatori precedenti che stendono le loro chiose in una simile struttura. L'esposizione del senso letterale è una semplice ripetizione del testo originario. Perciò è più conveniente a questo punto citare la traduzione „poetica” del Bertoldi, anche per dare un'idea delle sue qualità di traduttore:

Multa sunt animalia quibus uxoratur,
 Et plura erunt adhuc quousque veltter
 Veniet, qui eam faciet mori cum dolore.
 Iste non cibatur terra nec peltro,
 Sed sapientia, amore et virtute,
 Et sua nativitas erit inter feltrum et feltrum.
 Hic est salus humilis Ytalie,
 pro qua ex vulneribus moriebantur
 Cammilla, Eurialus et Nisus et Turnus.
 Persequetur eam de villa in villam,
 Donec reduxerit eam ad Infernum,
 Unde invidia ipsam primo extraxit.¹⁸

Nell'interpretazione letterale, il Bertoldi si sofferma solo per chiarire il significato del termine 'veltro', che secondo lui suona strano agli stranieri. Spiega lungamente le sue qualità, il suo posto tra le diverse razze di cani, per affermare, alla fine, che la specie di cui nel testo si tratta è tipica della penisola italiana, e a Firenze e in Toscana si chiama veltro:

... notandum est, quis sit iste canis, qui vocatur veltter, sive veltrus: Licet multe sint species canum, sicut sunt isti yspani, parvi, albi, quos libenter nobiles manibus tractant, et in camera in lectis tenent; alii sunt canes magni ad venandum et capiendum apros, lupos; aliqui sunt qui perquirunt qualias et perdices et fasianos, et firmant se et expectant quod repognatur rethe super ipsos; et isti vocantur in Ytalia bracchi. Et non curo hic tractare, utrum omnes canes sint eiusdem speciei, aut differant in specie;

¹⁷ Cf.: B. Croce, *La poesia di Dante*, Bari 1922. (3. ed.) p. 22. Sono queste le allegorie che Croce considera „criptogrammi” o „indovinelli”, la spiegazione delle quali „è affatto inutile e, in quanto inutile, dannosa.”